
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 217

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5049 del 18/04/2019

OGGETTO: CONCORSO STRAORDINARIO FARMACIE - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 
DELL'ACCETTAZIONE DELLA SEDE N. 23 DEL COMUNE DI LAMEZIA TERME (CZ) E 
AMMISSIONE AL III° INTERPELLO DELL'ASSOCIAZIONE REF. DOTT. GIOVANNI PIZZI. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

• con DGR n.1 del 4 gennaio 2013, pubblicata sul suppl. str. n.2 del 22/01/2013 del B.U.R.C. – n.3 
del 18/01/2013 – Parte III, è stato indetto il pubblico Concorso Straordinario per l’assegnazione di 
sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Calabria, con approvazione 
del relativo bando;

• con DDG n.6114 del 27 maggio 2016, pubblicato sul BURC n.65 del 31 maggio 2016, è stata 
approvata la graduatoria di merito definitiva dei vincitori;

• con DGR n. 345 del 27 settembre 2016, pubblicata sul BURC n.102 del 18 ottobre 2016 Parte II  
è  stato  aggiornato  l’elenco  delle  sedi  farmaceutiche  disponibili  nella  Regione  Calabria,  da 
assegnarsi nell’ambito della procedura concorsuale straordinaria attualmente in itinere;

• con DDG n.  5603 del  29 maggio 2017,  pubblicato sul  BURC n.  52 del  7 giugno 2017,  si  è 
provveduto alla rettifica della graduatoria dei vincitori;

• con DDG n. 5943 del 6 giugno 2017, pubblicato sul BURC n. 52 del 7 giugno 2017, rettificato con 
DDS n.11248 dell’11 ottobre 2017, si è provveduto alla presa d’atto dei provvedimenti comunali di 
revisione delle  piante organiche delle farmacie ed al  conseguente aggiornamento dell’elenco 
delle sedi disponibili per l’assegnazione;

• con  DDG  n.  8131  del  24  luglio  2017  -  avente  ad  oggetto  “Concorso  Straordinario  Sedi 
Farmaceutiche disponibili  per il privato esercizio nella Regione Calabria – Assegnazione Sedi 
Farmaceutiche  a  seguito  del  primo  interpello”  -  si  è  provveduto  ad  assegnare  le  sedi 
farmaceutiche alle associazioni vincitrici;

• con DDG n. 8241/2018 si è provveduto al riconoscimento della titolarità delle sedi farmaceutiche 
assegnate con DDG n. 8131/2017 in capo alle società, di persone e di capitali, costituite tra i 
singoli componenti delle associazioni vincitrici e con appositi decreti dirigenziali si è provveduto 
ad autorizzare l’apertura e l’esercizio di n. 26 sedi farmaceutiche tra quelle disponibili;

• con DDG n.  11202 del  10 ottobre  2018 è  stato  approvato l’elenco delle  sedi  farmaceutiche 
disponibili  per  il  II  interpello  e  si  è  proceduto,  ai  sensi  dell’art.  10  del  bando  di  concorso, 
all’interpello dei candidati idonei in graduatoria, secondo il principio dello scorrimento, a partire 
dalla posizione 79 (compresa) sino alla posizione n. 133 (compresa) della graduatoria approvata 
con DDG n. 5603/17, collocando in prima posizione, ai fini della scelta della sede, l’Associazione 
- Ref. Dott.ssa Emanuela Gabriele ammessa al II° interpello con DDG n. 1775/17;

• con avviso pubblicato in data 04 dicembre 2018 si è reso noto l’esito delle accettazioni delle sedi 
a seguito del II° interpello, con 35 sedi accettate e 21 sedi non accettate/rifiutate, in attesa della 
definitiva  assegnazione  di  ciascuna  delle  sedi  accettate  mediante  apposito  provvedimento 
regionale;

CONSIDERATO CHE:

• all’esito  del  I°  interpello  del  Concorso Straordinario per  l’assegnazione di  sedi  farmaceutiche 
indetto con DGR n. 1/13, con decreto dirigenziale n. 8131 del 24 luglio 2017 è stata assegnata 
all’associazione di cui è referente il dott. Luigi Bucarelli, la sede farmaceutica n. 23 del Comune 
di Lamezia Terme (CZ), così descritta: “Farmacia presso Aerostazione di Lamezia Terme”;

• l’associazione  sopracitata,  con  propria  comunicazione  del  30  marzo  2018,  nel  manifestare 
l’impossibilità di reperire locali idonei nel perimetro della sede assegnata, formulava istanza di 
assegnazione di altra sede, o in subordine, di ammissione al II° interpello, rigettata dal Settore 
competente con nota prot. 123113 del 6 aprile 2018;

• successivamente  l’associazione  di  che  trattasi  promuoveva  ricorso  giurisdizionale  (R.G. 
1748/2018) avverso la sopracitata nota di  diniego, che veniva rigettato dal TAR Calabria con 
sentenza n. 1403 del 12 luglio 2018;

DATO ATTO CHE:

• la  sede  farmaceutica  n.  23  di  Lamezia  Terme  è  stata  inserita  nel  decreto  dirigenziale  n. 
11202/2018  tra le sedi sub judice, tenendo conto che al momento di procedere all’individuazione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



delle sedi disponibili per il II° interpello la sentenza n. 1403/2018 del TAR Calabria era ancora 
soggetta ad appello;

• nel DDG n. 11202/2018 è stato espressamente stabilito che:

✔ “la  decadenza  dei  vincitori  del  I°  interpello  dall’assegnazione  delle  sedi (sub  judice) è 
risolutivamente  condizionata  al  passaggio  in  giudicato  della  eventuale  sentenza  di  
accoglimento dei ricorsi pendenti”;

✔ “ai fini di ogni opportuna valutazione da parte dei candidati al II° interpello, ognuna delle  
suddette  sedi  sub  judice  sarà  assegnata  dalla  Regione  Calabria  alle  associazioni  i  cui  
componenti  dichiareranno  di  accettarle  sotto  condizione  risolutiva  espressa,  correlata 
all’esito del giudizio pendente”;

✔ “l’assegnazione  delle  sedi  sub  judice  all’esito  del  II°  interpello  diventerà  definitiva  in  
corrispondenza del passaggio in giudicato della sentenza di rigetto dei ricorsi pendenti”.

DATO ATTO, altresì, che sono state completate le procedure telematiche del II° interpello, ai sensi degli 
artt. 10 e 11 del Bando di Concorso, svoltesi  con modalità  web tramite la piattaforma tecnologica ed 
applicativa unica del Ministero della Salute, in esito alle quali la sede n. 23 del Comune di Lamezia 
Terme è stata accettata dall’associazione di cui è referente il dott. Giovanni Pizzi;

CONSIDERATO  CHE  in  ottemperanza  alla  sentenza  n.  6729/2018  del  Consiglio  di  Stato  ed  alla 
successiva sentenza n. 708/2019 del  TAR Calabria,  si  è reso necessario confermare l’assegnazione 
della  sede  n.  23  del  Comune  di  Lamezia  Terme  così  descritta  :“Farmacia  presso  Aerostazione  di  
Lamezia Terme” all’associazione di cui è referente il dott. Luigi Bucarelli, disposta a suo tempo con DDG 
n. 8131/17;

ACCERTATO CHE  con riferimento alla medesima sede farmaceutica, la sentenza n.  6729/2018 del 
Consiglio  di  Stato  ha  altresì  prodotto  l’avveramento  della  condizione  risolutiva  di  cui  al  DDG  n. 
11202/2018,  derivandone  l’inefficacia  retroattiva  dell’accettazione  espressa  per  il  tramite  della 
piattaforma ministeriale dall’associazione di cui è referente il Dott. Giovanni Pizzi;

RITENUTO  NECESSARIO,  al  fine  di  ottemperare  correttamente  alle  sopracitate  pronunce 
giurisdizionali:

• annullare in autotutela l’accettazione della sede n. 23 del Comune di Lamezia Terme, espressa 
all’esito del II° interpello, per il tramite della piattaforma ministeriale, dall’associazione di cui è 
referente il dott. Giovanni Pizzi;

• ammettere  l’associazione prot. n. 000403 - 16-02-2013 - 180, composta dai dottori Giovanni 
Pizzi (referente) Annunziata Maviglia e Micaela Scalese, a partecipare al III° interpello, al fine di 
poter inoltrare un nuovo ordine di preferenza, che tenga conto esclusivamente delle sedi ancora 
disponibili a seguito del secondo interpello, per mancata preferenza/accettazione o rifiuto, e/o di 
quelle eventualmente resesi nel frattempo vacanti;

STABILITO CHE l’associazione di cui è referente il dott. Giovanni Pizzi, classificatasi alla posizione n. 
107 della graduatoria di cui al DDG n. 5603/2017, ai fini della scelta della sede al  III° interpello, sarà 
collocata  in  posizione favorevole  in  base  al  proprio  posizionamento  in  graduatoria  rispetto  agli  altri 
candidati;

DATO ATTO CHE il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria.

VISTI

• il R.D. n.1265/34 (T.U.LL.SS);
• la legge n. 221/1968;
• la legge n. 475/1968 e ss.mm.ii.;
• la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la legge n. 362/1991 e ss.mm.ii.;
• il DPCM n. 298/1994;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il DPR n. 445/2000;
• la L.R.  n.7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 

sulla Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
• la L.R. 12 agosto 2002 n. 34 e ss.mm.ii. e ravvisata la propria competenza;
• la legge n. 124/2017;
• il Parere del Consiglio di Stato, Commissione Speciale, n. 69/2018;
• l’art.  11  del  D.L.  24.01.2012,  n.  1  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  27/2012, 

disciplinante il Concorso Straordinario;
• il D.P.R. 7 settembre 2010, n.160;
• le deliberazioni della Giunta Regionale n. 541/2015 e n.192/2016;
• il D.D.G. n.106/2016 avente ad oggetto “Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” -  

Adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di Approvazione della nuova Struttura  
organizzativa della Giunta Regionale”;

• il DDG n.  8644/2016  con  cui  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Giuseppina  Fersini  l’incarico  di 
Dirigente del Settore 13 “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”; 
inserire nota incarico reggenza Organizzazione Risorse Umane;

• la DGR n. 642 del 18/12/2018,  con la quale la Giunta Regionale ha individuato il Dott. Antonio 
Belcastro quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”;

• il  D.P.G.R.  n.  140  del  19/12/2018  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al Dott. Antonio Belcastro;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

ANNULLARE   in autotutela l’accettazione della sede n. 23 del Comune di Lamezia Terme, espressa 
all’esito del II° interpello, per il tramite della piattaforma ministeriale, dall’associazione di cui è referente il  
dott. Giovanni Pizzi;

AMMETTERE  l’associazione prot. n. 000403 - 16-02-2013 - 180, composta dai dottori Giovanni Pizzi 
(referente) Annunziata Maviglia e Micaela Scalese, a partecipare al III° interpello, al fine di poter inoltrare 
un nuovo ordine di preferenza, che tenga conto esclusivamente delle sedi ancora disponibili a seguito 
del primo interpello, per mancata preferenza/accettazione – rifiuto, e/o di quelle  eventualmente resesi 
nel frattempo vacanti;

STABILIRE CHE l’associazione di cui è referente il dott. Giovanni Pizzi, classificatasi alla posizione n. 
107 della graduatoria di cui al DDG n. 5603/2017, ai fini della scelta della sede al  III° interpello, sarà 
collocata  in  posizione favorevole  in  base  al  proprio  posizionamento  in  graduatoria  rispetto  agli  altri 
candidati;

DI NOTIFICARE a mezzo PEC copia del presente provvedimento a:

• Dott. Giovanni Pizzi;
• Ministero  della  Salute  –  Direzione  Generale  della  Digitalizzazione,  del  Sistema  Informativo 

Sanitario e della Statistica;
• Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Calabria;
• Ordini Provinciali dei Farmacisti della Regione Calabria;
• Avvocatura Regionale;
• Bucarelli Luigi in qualità di referente dell’associazione IL VOLO;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. e del D.Lgs. 
10/08/2018  n.  101,  recante  modifiche  al  codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  (D.Lgs. 
30/06/2003 n. 196).

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COPPOLETTA CARLA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


